CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer  informações  sobre  políticas  públicas,  tratamento  e
acompanhamento  voltados  a  crianças  com  Transtorno  do
Desenvolvimento da Linguagem (TDL).

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando que o Transtorno do Desenvolvimento da
Linguagem  (TDL) é  uma  condição  que  causa  dificuldades
persistentes na fala e na compreensão da linguagem, mesmo sem
causa aparente como lesões ou síndromes;

Considerando  ainda  que,  sem  o  acompanhamento
adequado,  o  TDL pode ser  confundido com outros transtornos,
como TEA, dislexia ou TDAH, resultando na falta de diagnóstico e
tratamento adequados, o que pode agravar o quadro e prejudicar o
desenvolvimento educacional e social da criança;

E tendo em vista que o TDL difere de um simples atraso
de  fala,  pois  envolve  comprometimentos  estruturais  e
persistentes na  linguagem,  dificultando  a  formação  de  frases,
compreensão  de  instruções  e  podendo  gerar  erros  gramaticais  que
impactam diretamente o desempenho escolar, é que:

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que informe:

-  Quais  políticas  públicas existem  no  município  de
Caçapava voltadas ao diagnóstico, tratamento e acompanhamento de
crianças com TDL;

-  Se  há  profissionais  especializados na  rede  pública
municipal  (fonoaudiólogos,  psicopedagogos,  neurologistas,  psicólogos,
etc.) capacitados para identificar e atender essas crianças;

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003100350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

- Se existem programas de capacitação para professores
da rede municipal voltados à identificação precoce do TDL;

-  Se  há  protocolos  ou  fluxos  de  encaminhamento
adotados pela Secretaria de Saúde e/ou Educação para esses casos.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 13 de novembro de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003100350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-13T09:55:05-0300